LXII. QuoD MINISTRALES INQUIRANT SOCIOS
QUI HABENT ARMA.

TeM quod ministrales primorum sex mensium, infra tres menscs
abingressu eorum regiminis, teneantur inquirere omnes homines
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socictatis ad sciendum qui habent arma et qui non, procurare
quod habeant et teneant secundum formam statuti.

LXIII. DE IGNE ACCENSO IN CONTRATA SOCIORUM.

ITBM si ignis, quod Deus avertat, accenderetur in domo vel con-
trata alicuius de societate, teneantur homines societatis illuc ire
et iuvare socium in quantum poterint.

LXIIII. DEe OFFITIIS SOCIETATIS NON RECUSANDIS.

TEM nullus de hac societate qui fuerit electus ad aliquod offitium,
I regimen vel bailiam vel ad aliquod offitium, ipsum non debeat
recusare. et si contra fecerit, si ministralis, massarius vel gonfa-
lonerius fuerit, solvat societati nomine banni centum sol. bon.
pro quolibet ; et si alius fuerit, solvat .xx. sol. bon. quotiens con-
trafecerit, et nichilominus assumat offitium, excepto notario, qui
possit recusare si voluerit.

.

5

LXV. QUOD NULLUS QUI NON FUERIT STATIONABILIS HABITATOR

NON HABEAT ALIQUOD OFFITIUM.

TATUIMUS et ordinamus quod nullus de hac societate possit

habere aliquod offitium, regimen vel bailiam in hac societate
nec esse de conscilio nec statuterius nec inquisitor rationis,
nisi sit firmus et stationabilis habitator communis Bononie, et nisi
primo per unum annum steterit in societate, salvo quod ad brevia
possit ire.

LXVI. QuoD QUILIBET IUVETUR A SOCIETATE IN SUO IURE.

ITEM quod quilibet iuvetur a societate in pleno suo iure contra
quemcumque €t pro quocumque suo negotio, et si necesse

LXYV. 3. Cod. statuta.
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fuerit, intercedat et intret societas pro eo et eum recipiat et ma-
nulevet prout expedierit; salvo tamen quod pro persona que scit

§ male opinionis et conversationis, et pro eo qui in sua culpa, stul-
utia vel superbia commiserit malefittum publicum et apertum
non intercedat vel intret societas pro eo, et non iuvet eum in
aliquo. et hoc reducatur in corpore societatis et aliter non reci-
piatur. et si aliter reciperetur, et societas dannum aliquod susti-

10 nergt, ministrales conservent eam indennem. et sit precisum. et
hoc addito: quod illi de societate quos ministrales elegerint te-
neantur ire et vadant in eorum servitio sub pena et banno .v.
sol. bon, solvendis societati quotiens contra factum fuerit, nisi
iustum impedimentum habuerint.

LXVII. De BANNIS ACCIPIENDIS.

TeM banna omnia ab hominibus societatis qui incidunt in ea

auferantur et exigantur secundum formam statutorum ; medietas
quorum sit ministralium, et alia societatis. et hoc addito: soluto
banno, de sacramento sit absolutus.

5 Item statuimus quod omnes de conscilio et alii socii quibus
impositum fuerit aliquod secretum per ministrales pro negotiis
societatis, quod secrete omnia imposita fideliter debeant retinerc
nec alicui exprimere vel manifestare ullo modo sine licentia mi-
nistralium. et qui contra fecerit, solvat societati nomine banni

10 xx. sol. bons quotiens contra fecerit, et quilibet debeat ipsum ac-
cusare. medietas banni sit accusantis et alia societatis; et credatur
accusanti, si sacramentum NOVUm prestiterit.

LXVIII. Quob ALIQUIS OFFITIALIS NON VENIAT
CONTRA STATUTA.

TEM omnia statuta legantur singulis tribus mensibus in corpore

societatis.

LXVI, 12. Cod. teneatur Cod. vadat LXVII, 3. Cod. adito 7. Cod. debeat
Statuti bolognesi. ’ 8
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Item si ministrales aut massarius aut aliquis offitialis fecerit ;
vel venerit in aliquo contra statuta et ea que in eis continentur, °
solvat quilibet eorum nomine banni .xx. sol. bon. quotiens contra
fecerit. et habeat locum hoc statutum pro illis et in illis statutis
in quibus nulla pena est adiecta; pro aliis vero non.

LXVIIII. QUALITER ET QUOMODO HOMINES RECIPIANTUR
IN HAC SOCIETATE.

TATUIMUS et ordinamus quod nullus recipiatur in hac societate
S nisi ipse aut pater vel mater, avus vel avia fuerit de natione
toscana, nisi habuerit extimum in civitate Bononie et fuerit firmus
et stationabilis communis Bononie habitator pro se et eius familia
per tres annos. et de hiis omnibus et singulis fidem faciat mi-
nistralibus hoc modo, quod ostendat se habere extimum per pu-
blicum instrumentum, et probet se cum eius familia fuisse incollam
dicti communis per dictum tempus per duos testes. et hoc facto,.
ministrales ipsum personaliter venire faciant in conscilio societatiss
ct ipsum in dicto consilio examinari. et si placuerit conscilio, de—
nuntietur in missa; et si nullus non contradixerit, in alia miss==
recipiatur sub hac conditione et forma, scilicet quod promittat pe »
librum et stolam in manu presbiteri, iurando ad sancta Dei evam —
gelia, manutencre et conservare civitatem Bononie et commun €
et hanc societatem pro suo posse in bono statu, et obedire min X -
stralibus societatis, et statuta et reformationes societatis obsem—-
vare, et habere arma propria ad insigna societatis infra duos mense=s
postquam receptus fuerit. et de hiis omnibus et singulis obse x-
vandis prestet societati bonam et ydoneam cautionem et solv=at
massario societatis .xX. sol. bon. pro intrata, et offerat presbitex—©
XIL bon.; verumtamen si pater fuerit de hac societate et steter— !t
in ipsa per triennium, solvat solummodo massario pro intrata . =<-
sol. bon. et predicte sollempnitates de extimo et habitatione p «=1
triennium tunc serventur arbitrio ministralium et conscilii societat® S

LXVIII, 4. Cod. continetur
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i si pater fuerit de societate. item nullus recipiatur in hac socie-
tate qui sit servus vel homo alicuius vel apostata. et sit precisum
hoc statutum in omnibus et singulis supradictis capitulis et valeat
ab hodie in antea et duret hinc ad quinque annos proximos. et
statuterii qui pro tempore fuerint hoc statutum approbent et af-

jo firment, et ipsum in aliquo non infringant sub pena centum sol.

LXX. DE INIMICIS SOCIORUM NON RECIPIENDIS.

TEM nemo recipiatur in hac societate qui sit inimicus alicuius
sociorum; et si fuerit receptus, ministrales teneantur ipsum re-
movere de societate et delere de libro societatis, nisi steterit vo-
luntate adversarii. inimicum vero intelligimus qui eum offen-

§ derit in persona sua vel patris vel fratris aut sororis, vel in persona
dicuius filiorum sui, consanguinei vel consanguinee usque in tertium
gradum, vel qui dixerit falsum testimonium adversus eum vel ali-
quem predictorum, vel si fecerit incendium seu guastum de rebus
dicuius predictorum. et ille qui dixerit se offensum esse debeat
10 ostendere et monstrare ministralibus predicta ad terminum ab eis
sibi datum. et si predicta non iuste monstraverint, ministrales eum
recipiant. et ministrales teneantur cognoscere causam et discordiam
pro qua prohibitio fiet, et si iusta fuerit, non recipiatur, et si re-
ceptus fuerit, extraatur et cancelletur de societate; si autem non
15 fuerit justa, sit in arbitrio ministralium et conscilii societatis. et
~ si prohibitio illius non fuerit facta tempore illorum ministralium

quorum tempore intraverit societatem, postea sit firmus in dicta
societate.

LXXI. QUOD QUILIBET DE SOCIETATE DEBEAT CUSTODIRE
RES SOCIETATIS.

ITBM statuimus quod quilibet de societate ad quem aliquid pro
societate de rebus societatis pervenerit debeat illud salvare et
istodire bona fide sine fraude pro societate, nec furtum facere

c. 4B
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nec volenti facere consentire, nec non omnem facientem aut facere
volentem ministralibus et massario quam citius poterit manifestare,
et illud dare massario societatis pro societate. et si quis contra
fecerit, solvat societati nomine banni duplum illius quod 2d eum
pervenerit vel fraudaverit, nec postea habeat aliquod offitium, re-
gimen vel bailiam in societate, et publicetur in societate. et qui-
libet eum accusare teneatur.

LXXII. DEe ILLIS QUI SUNT DE FRATERNITATE NOSTRA ET VO
LUNT DE ALHS SOCIETATIBUS CANCELLARI ET ARMA NOBISCUXM
HABERE.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales teneantur dare opem
S et operam bona fide cum potestate, capitaneo et ancianis, quod
illi qui sunt de fraternitate nostre societatis et habent arma in aliis
societatibus, et volunt de illis eximi et cancellari et arma nobiscum
habere, quod hoc facere valeant. et hoc dicimus, si per aliquem
vel aliquos de nostra fraternitate ministralibus fuerit postulatum.

LXXIII. DE TERMINO CONDEMPNATORUM ET CONDEMPNATIONIBUS
NON REMITTENDIS.

TEM statuimus et ordinamus quod, si quis de societate ista aut
I de fraternitate fuerit condemnatus a ministralibus vel ab inqui-
sitoribus rationis vel ab aliquo offitiale societatis, teneatur et debeat
solvere id quod fuerit condennatus de inde ad unum mensem
proximum in pena quarti; postquam autem condemnatio facta fuerit
per ministrales vel inquisitores rationis vel per aliquos offitiales
societatis, nullo modo vel ingenio possit remitti vel anichilari;
sed cum per ipsos facta fuerit, ita firma permaneat, et ministrales
super hoc nullum conscilium recipiant. et si contra fecerint, solvant
societati nomine banni duplum ipsius condempnationis. et sit
precisum.
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LXXIIII. DEe STATUTIS SERVANDIS.

TEM statuimus et ordinamus quod hec omnia statuta observentur

ab omnibus et singulis hominibus societatis et ministrales te-

neantur ea servare et servari facere ut in eis continentur, salvis

statutis communis Bononie ct populi Bononie et, quod si quid

§ additum, mutatum vel diminutum fuerit super hiis a toto conscilio

vel 2 maiori parte, quod de addito et mutato quilibet teneatur,

de diminuto quilibet sit absolutus, excepto quod statuta facta pro

facto acquisti et statuta pavaglonis et omnia statuta precisa non

mutentur nec absolutio inde fiat, nec diminuantur, nec absolutio
10 petatur: de aliis vero statutis possit peti et fieri absolutio.

LXXV. DE MINISTRALIBUS OBEDIENDIS.

STATumus et ordinamus quod quilibet de societate debeat esse
et stare sub ministralibus et eos obedire et dicere veritatem
de omni eo quod sciverit et interrogatus fuerit ab eis aut ab aliquo
corum. et si quis contra fecerit, solvat nomine banni quotiens
§ contra fecerit quinque sol. bon., et nulla defensio inde recipiatur.

LXXVI. QUOD MASSARIUS EMAT DUOS DOPLERIOS.

TATUIMUS et ordinamus quod massarius emat de pecunia socie-

tatis duos doplerios pretii .xx. sol. bon. qui ad hoc offitium

sint solummodo deputati, videlicet quod quotiens corpus Christi

sacrificabitur in missa societatis, nuntii societatis ipsos accendant

5 et accensos teneant usque quod secreta fuerint celebrata; quos
retineri volumus in scrineo societatis.

LXXIIII, 6. parte] Cod. parte et LXXVI, 5. Cod. accessos
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¥ nomine Domini nostri Christi amen. anno cius millesimo

ducentesimo trigessimo, die quinta decima intrante genuario,

idictione quarta, in honore Dei et omnium sanctorum et sancti

lohannis.  dicimus quod ecclesia Sancti Iohannis in Monte debeat

§ habere de bonis societatis Balganorum annuatim hinc ad decem

annos, donec placuerit sotietati ibi coadunare vel esse, quatuor
cereos de libra quolibet in festo sancti Iohannis de state.

In Christi nomine amen. ad honorem Dei et suorum omnium
saictorum et communis Bononie et bonum statum socictatum ar-

10 Morum,

Que omnia statuta et ordinamenta facta et facienda statuimus
observari et teneri, salvis omnibus preceptis a potestate factis in
€0 quod sit status et honor communis Bononie et capitanei.

I Statuimus quod sotietas Balganorum debeat se coadunare

1 @rum mense in secunda dominica mensis apud Sanctum Iohan-
f%em in Monte, nisi remanserit iusto impedimento; et debeant
facere canere missam ad honorem Dei et sancti Iohannis et omni-
bus sanctis et sanctas Dei, et pro oblatione debeant dare .vi. bon.,
et unusquisque de societate venire debeat, nisi remanserit li-

20 centia et parabolla ministraliorum vel alterius ministralium. si
aliquis ministraliorum de societate non venerit ad ecclesiam, solvat
pro banno .xi1. den., nisi steterit licentia aliorum ministraliorum

1. Cod. annl 9. Cod. omette et bonum Cod. societatem  19. Cod. omette et unus-
quisque de socictate venire debeat  20. vel] Cod. et vel  21. ecclesiam] Cod. dictam

Statuti bolognesi. 8

C.
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vel alterius eorum; et predicti teneantur de banno et non de sa-
cramento. et omni mense habeamus benedictionem. et si mi-
nistralis qui dedit licentiam dixerit sacramento quo terminum de- 25
disset sotietas licentiam, valeat licentiam, et servi, aut solvat ille
qui non venit dictum terminum. et ministrales teneantur recu-
perare dicta banna de inde ad aliam missam, et si ille qui non venit
iustam defensionem non fecerit infra dictum terminum.

II. Promitto ego, qui ingredior in hac sotietate vel ingressus, 30
vobis ministralibus recipientibus nomine sotietatis, unumquemque
de sotietate toto corde diligerc, et consiliare unumquemque bona
fide, nec esse in alliquo loco in quo allicuius sotiorum meorum
mors tractetur, nec aliquod periculum corporis vel aliquod aliud
patiatur; et si scivero, ministralibus sotietatis quam citius potero 35
manifestabo, bona fide laborabo ne fiat. et si aliquis predicte so-
tietatis inimicitiam cum aliquo meo consanguineo vel amico ha-
buerit, exceptis patribus, fratribus et consanguineis, pariter con-
silium, secundum quod mihi melius videbitur, dabo bona fide
sine fraude, partem aliquam non elligam, sed bona fide laborabo 40
ut ad concordiam et pacem reducantur. et ministralibus seu aliis
qui peterent consilium, secundum quod mihi videbitur melius,
dabo bona fide sine fraude, remoto odio, amore, timore, pretio
vel precibus, speciali lucro vel dampno meo vel alterius. et si
mihi preceptum aliquod facerent ministrales, vel fieri fecerint per 4
se vel eorum nuntium, bona fide observabo; et si non observarem
et mihi aliquod bannum imponerent, solvero. et si aliquis ex
sotiis meis similiter non observaret, operam et consilium mini-
stralibus dabo, ut eum cogant ad solvendum bannum, quod ei
fuerit impositum. et si aliquis contra predicta fecerit, solvat ban- j
num .xXx. sol. bon. et arma que mihi imposuerint ego accipiam
ct habebo secundum possibilitatem meam. et si mihi arma petie-
rint, eis dabo et una cum sotiis meis in exercitu vel cavalcara,
in qua oporteret ire per commune mee civitatis, ego ibo, et
etiam ad tendam et carrum ad voluntatem ministralium. et si el-
lectus fuero ibi distringitorem vel aliud offitium pro sotietate, non

35. Cod. si vero  53. et] Cod. et cum  54. Cod. omette per  55. Cod. voluntate
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recusabo, sed illud fatiam bona fide. et si in exercitu fuero ad
gonfalonem, cum aliis meis sotiis stabo, nec inde recedam sine
licentia distringitorum vel aliorum qui superessent illo offitio. et

0 si aliquis sotiorum meorum visitaretur infirmitate vel igne seu

paupertate, quod Deus avertat, et ministrales mihi peterent aliquid

ad suveniendum ei, ego ad terminum quod mihi dederint, dabo.

et si mihi credentiam imposuerint ministrales, eam tenebo nec

dicui manifestabo sine iussu et voluntate eorum. et hec omnia
65 observabo ab preterita nativitate Domini usque ad .xX. annos.

III. Statuimus quod, si aliquis habuerit mala verba cum ali-
quo suo sotio cum quo coadunatur sotietas ad comedendum vel
ad missam vel ad consilium, solvat .v. sol. usque ad decem dies
vel plus vel minus; et hoc arbitrio ministralium de termino pro-

70 longando vel minuendo. '

III. Item statuimus quod si aliquis iverit ad ministrales et
dixerit: « si vos miseritis talem in sotietate, ego tradam scutum
et exibo de sotietate », solvat .x. sol. bon. ad dictum terminum,
et ministrales teneantur ei auferre predictum bannum, et non possit

75 ei remitti.

V. Item statuimus quod, si aliquis habet odium in aliquem
et non vult quod in sotietate mittatur, vadat ad ministrales et faciat
eum scribi in libro ministralium. si inveniretur quod ille non esset
eius inimicus sicut dixit, solvat pro banno .x. sol.bon. ad decem dies.

30 VI Item statuimus, si alicui postulatum fuerit de aliquo ho-
mine mitendo in sotietate, et ipse dixerit « bene placet mihi quod
mitatur in sotietate », et postea mutaverit consilium, nisi reddere
sit rationem, qua de causa mutaverit consilium, solvat ad eundem
terminum .11 sol. bon., et eius dictum nihil valeat.

5 VII. Item statuimus quod aliquis de sotietate non veniat ad
ministrales ad eos petendum, ut dent ei homines ad custodiendum
infirmum, nisi sit de sotietate.

VIIL. .Item statuimus quod ministrales non debeant coadunare

sotietatem pro aliquo homine qui sit vel esset defunctus, nisi sit

) de numero sotietatis.

63. Cod. omette dabo 65. ab] Cod. ad 72. tradam] Cod. ratam 89g. Cod. defuctus

124 SOCIETA DEI BALZANI

VIIII. Item statuimus quod, si aliquis diceret ministralibus
quod ipsi darent homines ad custodiendum infirmum, silicet so-
tium suum, vel si ipsemet infirmus peteret, dicimus quod mini-
strales qui pro tempore erunt teneantur eis dare.

X. Item statuimus quod, si aliquis de consilio credentie ei
impositum fuerit credentiam et sine voluntate ministralium mani-
festaverit, solvat .xx. sol. bon. ad dictum terminum. et si aliquis
ex ministralibus predicte sotietatis manifestaverit aliquem consilium
impositum in credentia sine voluntate sotiorum suorum, nisi primo
consilium sit publicatum voluntate consilii vel ministralium, solvat
pro banno qui contra fecerit .xxx. sol. bon.

XI. Statuimus quod ministrales et massarii qui pro tempore
erunt debeant curare, salvare, et guardare, nec furtum facere, nec
fraudes committere vel consentire de rebus quas ab eis pervenerit
occasione sotietatis et in utilitatem sotietatis, sed mitere secun-
dum quod placuerit toto consilio vel maiori parti. et si mihi mi-
nistrali aliquid pervenerit occasione sotietatis, massario sotietatis
dabo et consignabo infra octo dies. et quotiens aliquis aciderit
esse ministralis vel aliquis alius offitialis, teneantur semper de pre-
dictis et de consiliare bona fide ad utilitatem sotietatis, et facere
ca que spectent ad offitium in quo fuerit vocatus bona fide, et
legaliter exercere offitium suum ad utilitatem sotietatis donec
dimiscrit. et de addicto semper quis teneatur donec sotietas du-
raret, si addictum fuerit a toto consilio vel maioris partis. et de
mutato et deminutato sit adsolutus. et dicimus quod si aliquis
inciderit in banno, quod ministrales auferant ei bannum secundum
quod in statutis continetur, nec illos reddere vel remittere possint.
et omnia statuta ad eorum oflitia pertinentia servare, donec sotietas
duraret, in quolibet offitio in quo esset, vel quod aliquis eorum
sotiorum bona fide regere et conducere.

XII. Electio ministralium et massarii et gonfalonerii debeat
fieri ad brevia per omnes homines sotietatis vel maioris partis.
inter quos debeat esse .v1. ellectores secundum quod brevia vene-
rint, sacramento teneantur bona fide et sine omni fraude elligere
quatuor ministrales et unum massarium, unum gonfalonerium; in
quolibet suum nomen, in aliis nomina ministralium, secundum

I
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quod breve dixerit, ita elligere meliores ille cui breve acciderit, et
utiliores quos crediderit esse ad utilitatem sotietatis, remoto
odio, amore, timore, pretio vel precibus, speciali lucro vel dampno
> meo| vel alterius. et dicti ellectores teneantur dictos ministrales
elligere per contratas, silicet unum per stratam Maiorem et se-
ralio usque ad voltas palatii, alium im burgo strate Maioris ad
seralium usque ad fossam cavalinam, tertium in strata Sancti Vi-
talis, quartum in strata Sancti Stephani, et gonfalonerius in qua-
§ cumque contrata voluerint illi cui breve venerit.

XIII. Item dicimus quod singulis sex mensibus officiales
mutentur, silicet ministrales et gonfalonerii et massarii. consi-
liares sint viginti, qui elligantur ab ministralibus novis et ante
finem regiminis ministralium. per .xv. dies teneantur facere el-

{o lectionem, ut dictum est. et ministrales et massarii non sint in
eodem offitio ab exitu sui offitii vel regiminis ad unum annum.

XIIII. Item dicimus quod, si aliquis de nostra sotietate fe-
cerit aportare in dorsum vel portaverit gubam vel guayferiam de
nostris armaturiis extra domum in qua habitaverit, puniatur ille

45 qui contra fecerit in .v. sol. bon., et liceat quilibet portare eam
ubicumque causa armandi vel causa defendendi corpus ab armis.

XV. Item dicimus quod aliquis de sotietate Balganorum non
debeat vendere sive dare aliquam armaturam de Balganis nisi de
voluntate ministralium omnium vel maiori parti. et qui vendiderit

50 sotiis puniatur in .X. sol. bon., et qui pignori eam dederit puniatur
in quinque sol. bon.

XVI. Teneantur ministrales et massarii eorum tempore pro-
videre, si aliquis sotiorum habuerit odium cum aliquo suo sotio.
etsi invenerint vel dictum fuerit eis, teneantur dare operam ut

55 perveniant ad concordiam bona fide sub banno .x. sol. bon. pro
quolibet. et dicta banna perveniant ad sotietatem.

XVII. Item statuimus quod ministrales omnes vel maior pars
de qui consilium fecerint adunare, primo conveniantur in loco ubi
facunt coadunare consilium quam aliquis sotiorum veniat in loco

60 ubi coadunari debeant. et ille vel illi qui contra fecerint, solvat
XL bon. pro banno.
XVIIL. Item statuimus quod illi qui fecerint vel de cetero
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fecerint statuta sotietatis Balganorum habeant .v. sol. bon. pro una
comestione. et notarius habeat cartas a sotietate statuto scribendo,
et pro suo labore .v. sol. bon. i

XVIIII. Item statuimus quod omni anno ante festum omnium
sanctorum vel ad minus omnibus duobus annis sotietas sive sotii
comedant insimul. et ministrales debeant elligere duos homines
scientes scribere, qui colligant denarios et faciant expensas pro co-
mestione et iurent reddere rationem infra octo dies post come-
stionem factam, et sint liberi ab expensis illius comestionis. s in-
ventus fuerit minus bene fecisse et fraudulenter, condempnetur
in duplum de eo quo fraudaverit. et si non redderit rationem
ad dictum terminum, solvat pro banno .x. sol. bon. et debeat fieri
comestionem de una bandixone tantum. et hoc statutum sit pre- I,
cisum, nisi remanserit iusto impedimento, et nisi remanserit volun-
tate decem partium hominum sotietatis.

XX. Dicimus quod massarius nostre sotietatis habeat unum
notarium de sotietate, qui scribere debeat ei omnia que pervene-
rit ad manus eius publice per dictum notarium et expensas. si 18
aliqua scriptura facta erit per aliquem massarium de introitu vel
de expensis, sit innanis et vacua et nullius momenti. et notarius
habeat pro suo feudo pro sex mensibus .v. sol. bon.; et habea
cartas a sotietate. et notarius ille vadat ad brevia in corpore so-
tictatis. 1§

XXI. Statuimus quod, si aliquis de sotietate Balganorum fe-
rierit aliquem de sotiis suis, puniatur ad voluntatem toti consilii
vel maioris partis, et ministrales possint precipere et petere pignora
ad eorum voluntatem.

XXII. Item statuimus quod si aliquis de sotietate Balganorum 1§
fuerit appellatum a ministralibus ut iurent eorum precepta pro ali-
quo facto pro honore sotietatis, et non observaverit, puniatur ille
qui contra fecerit in .X. sol. bon. usque ad .xv. dies quotiens contra
fecerit; et ministrales et massarius non possint ei plus dare termi-
num vel alongare vel remitere, vel absolvere a toto consilio non I
possit. et de hoc nullum consilium debeant facere fieri mini-
strales. et si non solverit ad dictum terminum, solvat .xm. den.
omni die a termino in antea quos eos retinuerit.
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XXIII. Item statuimus quod ministrales et massarius faciant
legere statutum tres vices singulis sex mensibus, quilibet mini-
stralis in suo tempore. et si ministrales petierint verbum et eis
datum fuerit, non teneantur postea legi facere.

XXIIII. Item statuimus quod, si aliquis intrare voluerit so-
tietatem, cum dictum fuerit a ministralibus, non possit recipi nisi
coadunata sotietas ad missam. et nullus de sotietate faciat inde
rumorem de hoc in corpore sotietatis; sed vadat ad ministrales,
si voluerit eum vetare ne sit de sotietate ille qui denuntiatus
fuerit a ministralibus in corpore sotietatis, plane et dicat ministra-
libus accusationem quam habet contra eum, et ministrales debeant
denuntiare consilio accusationem denuntiatam contra eum. et si
consilio placet toto vel maiori parti ut mittatur in sotietate, debeat
recipi ad voluntatem consilii.

XXV. Quicumque fuerit nuntius nostre sotietatis, statuimus
et ordinamus quod ipse habeat pro suo feudo per unum annum
.xx. sol. bon. ; scilicet in principio anni .x. sol., in fine anni .x. sol.
bon. et non antea. et pro isto feudo in exercitu et alibi teneantur
ambaxatas sotietatis facere.

XXVI. Item statuimus et ordinamus quod nuntius nostre so-
tietatis debeat iurare bona fide sine fraude obedire ministrales et
facere omnes ambaxatas quas ei preceperint, et non una amba-
xata pro alia, et credentiam tenere, si ei imposita fuerit ab uno
ministrale vel ab omnibus pro facto et honore sotietatis. et donec
fuerit noster nuntius, non fatiat aliud sacramentum, sed pro isto
sacramento semper teneantur.

XXVII. Item statuimus quod nomina hominum omnium de
sotietate debeant poni et scribi in uno quaterno per contratas, in
quo quaterno non sit alia scriptura. et qualibet contrata sit per
se, et mitantur in duabus alivis.

XXVIIL. Item statuimus quod, si sotietas nostra deberet se
coadunare in civitate pro honore et servitio communis Bononie
occasione alicuius rumoris nostre civitatis, quod omnes sotie-
tatis debeant trahere et venire ad domum gonfalonerii nostri.

217. Cod. omette facere  321. ambaxata] Cod. aubata
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illi qui preerunt offitio ad colligendum dictos denarios, et nemo
possit computare sibi nisi primo pervenerit penes massarium,

o et spamnentur illi quatuor a collecta illa. et si predicta non fe-
cerint bene suum offitium, solvat quilibet nomine banni .v. sol.
bon., et ministrales teneantur dictum bannum exigere infra unum
mensem.

iLLesiMO ducentesimo trigesimo quinto, indictione octava,
Is in claustro Sancti Iohannis im Monte, die nono intrante no-
vembre.

I. Statuimus et ordinamus quod quicumque fuerit gonfalo-
nerius sotietatis habeat a sotietate pro unoquoque die, quo con-
tigerit nos ire et esse in exercitu vel cavalcata, duodecim bon.,

/50 nomine expensarum et non alique expensis sotietatis.

II. Statuimus et ordinamus quod, si aliquis rumor erit in
civitate Bononie, quod Deus avertat, quod aliquis nostrorum so-
tiorum non iret cum armis ad domum rixantium, nisi attineat ei
in tertio gradu, et hoc specialiter in contrata in qua sotius noster

}55 habitat. et si contra fecerit, solvat nomine banni .x. lib. bon.
quotiens contra fecerit. si aportaverit scutum capellum, solvat
nomine banni .xxv. lib. quotiens contra fecerit. si aportaverit
armma nostre sotietatis si armatura, solvat nomine banni .L. lib.
bon. quotiens contra fecerit; et ministrales et antiani teneantur

60 dicta banna auferre, nec aliquo modo vel ingenio remitere.

Die .viL. exeunte aprili aprobata et examinata fuerunt dicta
statuta coram domino Iacobo iudice capitanei et angianis et con-
sulibus et in consilio populi super palatium communis Bononie.

Et ego Iulianus Alberti Payni notarius subscripsi.

340. non] Cod. vero  360. Cod. omelte nec
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EC sunt statuta et ordinamenta valle Lapose Traversarum de
porta Sancti Proculi.
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. anno Do-
mini millesimo ducentesimo trigesimo primo, indictione quarta.
§ ista sunt statuta et ordinamenta sotietatis Balganorum porte Sancti
Proculi.
I Imprimis statuimus et ordinamus quod hec sotietas Bal-

¢anorum duret usque ad .X. annos, et plus, si placuerit omnibus

vel majori parti hominum sotietatis iam dicte.

10 Il Item statuimus et ordinamus quod ista sotietas debeat
adunari apud Sanctum Proculum, vel ad alium locum ubi maior
pars sotietatis voluerit, in prima dominica cuiuslibet mensis. et
boc debeat fieri per nuntium sotietatis electum a ministralibus
booum prout eis visum fuerit. et dictus nunctius teneatur stare

I5 ¢t interesse ipsi adunationi in banno .xm. den. et dici debeat
missa. et si dicetur, .v1. den. solvantur sacerdoti pro oblatione.

III. Item statuimus et ordinamus quod quicumque fuerit in
hac sotietate, teneatur habere scutum et capellum et guppam aut
guayferiam ad modum ut sunt armature sotietatis. et si quis in-

20 ventus fuerit ipsa non habere tempore inquisitionis facte a mini-
stralibus, voluntate maioris partis sotietatis coadunate solvat
nomine banni .v. sol. et non teneatur sacramento. et si aliquis
sotiorum non apportabit insigna predicta in quolibet exercitu et

1. Nel margine: Cassata et irritata ac etiam annulata fuerunt dicta ordinamenta quia
lambertacia.
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30 scribere omnes reformationes sotietatis in presentia sotietatis et
legere, et scripturas dare quotiens opus fuerit.

X. Item statuimus et ordinamus quod ista sotietas habeat
quatuor ministrales qui elligantur ad brevia in corpore sotietatis.
et fieri debeant quatuor brevia scripta, et ille qui breve habuerit,

§5 statim eum elligere debeat. et si aliquis dicat « talem ellige vel
talem », solvat pro banno .v. sol. bon.; et ellector decem sol. bon.,
si illum elligerit.

XI. Item statuimus et ordinamus quod unus massarius elli-
gatur quando ministrales elligantur, qui sit massarius et ministralis.

70 et scribatur in breve quis sit massarius et ministralis.

XII. Item statuimus et ordinamus quod hec sotictas habeat
unum gonfallonerium, qui elligatur in corpore sotietatis ad brevia
quando alii offitiales elliguntur, et per illum qui breve scriptum
habuerit elligatur.

75 XIII. Item statuimus et ordinamus quod sex homines ad con-
scilium huius sotietatis elligi debeant quando alii offitiales elligun-
tur; qui elligantur ad brevia in corpore sotietatis. et debeant fieri
tria brevia, et illi qui dicta brevia scripta habucrint ipsos elligere
teneantur. et volentes intrare in sotietate legantur in sotietate; et

80 si placuerit maiori parti, recipiantur in ipsa sotietate iuxta formam
statutorum populi.

XIIII. Item statuimus et ordinamus quod nullus dcbeat habere
eodem tempore bina offitia.

XV. Item statuimus et ordinamus quod, si aliquis erit ellectus

85 in aliquo offitio, offitium illud in quo erit ellectus non possit vitare
nec repudiare, sed illud fideliter debeat exercere. sed si exercere
vitaverit, solvat nomine banni .x. sol. bon. quoties appellatus fuerit
a ministralibus vel a sotio suo offitium cxercere.

XVI. Item statuimus et ordinamus quod gonfallonerius huius

90 sotietatis, qui pro tempore fuerit, pro quolibet die quo portabit
vexillum et steterit in exercitu vel cavalcata pro communi Bononie,
habeat et habere dcbeat et recipere a dicta sotietate duodecim
den. bon.

XVII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales et mas-

95 sarius, propter labores quos pro sotietate recipiunt et sustinent

Statuti bolognesi. 9°
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130 unus ex ministralibus vel plures, quod illi qui adfuerint possint et

o
-y

debeant facere et tractare negotia sotietatis; et valeant et firma
sint ac si essent ommes. et hoc dicimus si abfuerint et extra civi-
tatem vel in civitate, et requisiti per nunctium convenire noluerint.

XXV. Item statuimus et ordinamus quod, si contigerit quod
aliqua discordia orriretur inter ministrales, quod, ubi maior pars mi-
nistralium concors fuerit, quod alii teneantur stare.

XXVI. Item statuimus et ordinamus quod, si aliqua verba
aut facta aut aliqua rixa, quod absit, fuerit inter ministrales vel
aliquis ministralis cum aliquo de sotiis, quod alii ministrales possint
illum vel illos constringere ut aliquem sotiorum sotietatis.

XXVII. Item statuimus et ordinamus quod sotii huius sotie-
tatis teneantur ad corpus ire illius qui obierit de hac sotietate,
si dictum fuerit ei et preceptum. et ministrales teneantur ipsos
facere congregari, si dictum fuerit eis. et si aliquis sotiorum ad
corpus non venerit et dictum fuerit ei, solvat pro banno .xir. de-
narios.

XXVIII. Item statuimus et ordinamus quod nullus qui est
vel fuerit in hac sotietate non debeat ire cum aliquo pro serviente
neque pro carratore in exercitu vel cavalcata. et qui hoc fecerit,
ministrales teneantur eis aufere vel ei .xx. sol bon., si fuerit eis
denuntiatum; et illi de sotietate teneantur sacramento contrafa-
cientes accusare ministralibus.

XXVIIII. Item statuimus et ordinamus quod omnes sotii
huius societatis debeant et teneantur albergare bona fide ijuxta
gonfalonem seu pavaglonem sotietatis.

XXX. TItem statuimus et ordinamus quod nullus de sotie-
tate debeat facere aliquam rixam vel aliquid turbamentum in so-
tietate coadunata. et si quis hoc fecerit, auferant ei nomine banni
X. sol. bon., et plus ad voluntatem ministralium et consiliatorum.

XXXI. Item statuimus et ordinamus quod quilibet sotius te-
neatur observare statuta et ordinamenta facta et facienda pro hac
sotietate, et obedire ministralibus, in banno et pena quam ei po-
suerint. quam penam et quod bannum ministrales teneantur illis

auferre qui inciderunt, infra .xv. dies postquam in bannum in-

165 currerint.
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00 XXXVII. Item statuimus et ordinamus quod gonfallonerius
huius sotietatis, si aliquis rumor vel rixa esset vel surgeret in
civitate Bononie, propter que gonfallonerii tenerentur ire sive
trahere ad potestatem, teneatur et debeat venire ad Sanctum Pro-
culum; et de inde se non debeat partire, nisi primo coadunatis de

05 ministralibus et de sotiis sotietatis. et si contra fecerit, condem-
pnetur in .xX. sol. bon., et amittat offitium. et ministrales te-
neantur precise ei accipere dictos .xx. sol.; hoc salvo, quod si
confallonerio aliqua de causa fines essent constituti pro communi
Bononie, ita quod ad Sanctum Proculum venire non posset, tunc

0 teneatur unum de sotiis sotietatis mittere loco sui, qui ad id ban-

num solvendum teneatur, si contra faceret, ut confallonerigs tenetur.

XXXVIII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales te-
neantur recuperare omnes collectas impositas eorum tempore, et
condempnationes eorum tempore factas et tempore omnium alio-

5 rum suorum predecessorum in denariis vel in pignoribus ab omni-

bus sotiis, exceptis ab illis qui absolverentur a sotietate. quod si
non facerent, totum illud quod non recuperaretur de eorum bonis
solvere teneantur nomine pene. et sit precisum, ita quod non
possit absolvi. et debeant solvere collectam, et condempnatio-
20 nem non ob hoc minus solvere teneantur. et dicta pignora per
ipsos vendantur, ita quod ad alium massarium non perveniant, et
superfluum, si acceptum fuerit, pignorato restituatur per eosdem.
XXXVIIIL. Item statuimus et ordinamus quod nulla col-
lecta possint poni vel expendi in aliquibus aliis sumptibus sotietatis,
225 nisi solummodo in illo negotio sive negotiis pro quibus pone-
Tetur. et sit precisum, ita quod massarii nec ministrales non pos-
sint absolvi. et si contrafecerint, totum illud quod expenderent
sotietati de eorum proprio restituere teneantur; excepto quod, si
superarent aliqui denarii de collecta imposita, quod illi denarii

230 expendantur et possint expendi in aliis factis sotietatis voluntate
sotietatis,

XXXX. Item statuimus et ordinamus quod ministrales te-
Deantur, infra unum mensem postquam intraverint, semper affir-

201. Cod. soneret. 230. Cod. omette non,
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bon., et ministrales illud bannum ei auferre teneantur. et sit
precisum, ita quod non possit absolvi nec remitti dictum bannum.
o XXXXIIII. Item statuimus et ordinamus quod quilibet de
ista sotietate teneatur se congregare sive adunare et ire et stare ad
illum locum, ad quem ei dictum fuerit et preceptum per nunctium
sotietatis vel per ministrales. et si non venerit et steterit, et inven-
tus fuerit, solvat npomine banni .v1. den. et si inventus non fuerit
's et ad eius domum dictum fuerit, solvat nomine banni .11 den.,
nisi haberet licentiam a ministralibus vel ab aliquo ipsorum, et nisi
haberet iustam defensionem, quam dicere et interrogatus sacra-
mento tepeatur. et si iuxta fuerit et videbitur ministralibus, absol-
vatur; et si iuxta non videbitur eis, solvat bannum, ut dictum est
80 supra, si fuerint inquisiti.

XXXXYV. Item statuimus et ordinamus quod dicti ministrales,
si videbitur eis et si placuerit sotietati, in qualibet congregatione
cuiuslibet mensis, cum veniunt ad missam, teneantur inquirere a
nunctio sotietatis et facere dici quos invenit, et inventis non ve-

285 nientibus accipere dictum bannum .vi. den., et non inventis, si
dictum ad eorum domum .mt. den., nisi haberent licentiam vel
iuxtam excusationem, ut dictum est. et si non fecerint dicti mini-
strales, et non recuperabunt dictas condempnationes eorum tempore,
illi qui preerunt rationi ipsos ministrales in duplum condempnare

1290 teneantur, et alii ministrales futuri ab eis exigere atque recuperare
teneantur et symplum et duplum infra unum mensem postquam
intraverint. et sit precisum, ita quod non possit absolvi.

XXXXVI. Item statuimus et ordinamus quod ministrales et
massarius, si videbitur eis, teneantur legere vel facere legi in cor-

295 pore sotietatis omnia statuta in qualibet prima dominica cuiuslibet
mensis sine justo impedimento.

XXXXVII. Item statuimus et ordinamus quod massarius so-
tietatis proxime elligendus teneatur infra .xv. dies mensis ianuarii
proximi venturi emere et facere fieri duos cereos de denariis sotie-

300 tatis qui sint et esse debeant ad minus duarum librarum cere, et
dictos cereos fatiat dictus massarius et alii massarii sotictatis ardere

177. Cod. interrogato.
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III. Item statuimus et ordinamus quod ministrales precise te-
neantur semel congregari ubi eis placueritin quolibet mense, tra-
ctare et providere bona fide eorum posse, et ad effectum perducere
quod hec sotietas de novis sotiis debeat augmentari. et intelligatur

10 de illis ministralibus qui erunt in civitate.

T que omnia statuta plenarie debeant observari a quolibet pre-
dictorum, salvis statutis et ordinamentis comunis Bononie et
populi factis et faciendis in omnibus et per omnia, ita tamen quod
de adito teneantur et mutato, de diminuto sint absoluti, ut placuerit
345 toti sotietati vel maiori parti.

Que statuta et ordinamenta approbata fuerunt per capitaneum,
ancianos et consules et ministrales et consiliarios populli congrega-
tos more solito, die septimo exeunte mense aprilis.

Ego Petricolus de Sancto Martino in Casola imperiali aucto-

350 riate notarius et nunc notarius dicte societatis scripsi et subscripsi.

Millesimo ducentesimo .Lvi., indictione .xv., die secundo
exeunte januario approbata fuerunt.

Ego Iacobinus notarius subscripsi.

338. Cod. affectum.

Statuti bolognesi.
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Snwn et ordinamenta societatis Delfinorum.

I.  Statuimus et ordinamus quod societas Dalphynorum prima
die dominica cuiusque mensis debeat congregari apud Sanctum Sal-
vatorem in mane ad missam, et debeat missa esse celebrata ad ho-

5 norem Dei et beate virginis Marie et beatorum appostolorum; et
in dicta missa debeat tunc per maissarium offerri duodecim bon.
et massarius habeat tunc ibi unam fogatiam pretii decem et octo
den,, et dividatur inter socios per benedictionem.

IIl. Statuimus et ordinamus quod ante festum sancti Petri

10 per quindecim dies, et ante kalendas ianuarii, elligantur ad brevia
per corpus dicte societatis ad hoc specialiter congregati quatuor
ministrales, et unus massarius, et unus notarius, et unus gonfalo-
nerius, et duos inquisitores rationis, et unus notarius, et duos con-
sdliarios societatis, et unum pro domino capitaneo, vel plures si

15 fuerit oportunum. et nullus vadat ad brevia nisi semel, cum sit
ellectio, et non tollat nisi unum breve. et qui contra fecerit solvat
pro banno .x. sol. bon., et insuper ellectio ab eo facta non valleat.
¢t quicunque breve de predictis offitiatibus habebit, accipiat quem-
aumque voluerit de societate supradicta.

% III. Statuimus et ordinamus quod in festo sancti Salvatoris
dentur ad ministralibus et massario et gonfallonerio sex cerei, quo-
Tum quilibet sit de libra, nomine oblationis pro societate, et eman-
tur de denariis societatis annuatim.

1'Nel margine Cassata et annulata fuerunt quia lambertatia.
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IIII. Item statuimus et ordinamus quod annuatim colligantur
a quolibet sociorum duodecim bon. pro expensis societatis fa-
ciendis et pro solvendis, seu pro feudo nuntii societatis et nuntii
omnium societatum, et pro oblationibus missarum et pro fogatiis,
et pro cereis festi persolvendis, et pro aliis expensis. quos dena-
rios ministrales et massarius imponere, colligere et exigere tenean-
tur in kalendis madii in pena dupli.

V. Statuimus et ordinamus quod quilibet socius teneatur pre-
ceptis ministrallium obedire, et ire cum eis pro facto societatis et
sociorum, et societatum artium et armorum quotiens de eorum
fuerit voluntate, in banno .xi. bon., et plus eorum arbitrio, se-
cundum quod factum fuerit, grave vel leve.

VI. Statuimus quod quicumque sociorum non solverit col-
lectas et condempnationes de eo factas infra terminum con-
stitutum ad ministralibus, solvat nomine pene duplum. et mi-
nistrales teneantur ire ad domum suam cum nuntio capitanei
populli et auferat ei pignus bonum, vel denarios. et si aliquis
sotiorum aliquod improperium dixerit alicui qui iverit pro dictis
faciendis, solvat nomine banni .x. bon., et plus arbitrio mini-
stralium et conscilii societatis.

VIL. Statuimus quod quilibet socius teneatur iuvare et ma-
nutenere quemlibet sociorum societatis in suo iure. et si quis
socius cum aliquo sociorum ad rixam devenerit, quod Deus aver-
tat, et aliquis sociorum supervenerit, teneatur pro posse ipsos bona
fide dividere et partire ct se intramizare sine fraude. et si quis
sotiorum cum aliquo qui non sit de societate ad rixam devenerit,
vel verba iniuriosa cum eo habuerit, et aliquis sociorum superve-
nerit vel fuerit, teneatur sotium suum bona fide iuvare et manu-
teneri. quod si non fecerit, solvat nomine banni .xx. sol., et plus
arbitrio ministralium et conscilii societatis.

VIII. Statuimus quod quilibet qui erit gonfalonierus socie-
tatis Dalfinorum habeat quolibet die a societate Dalphynorum, quo
steterit extra civitatem Bononie, tres sol. bon. occasione exercitus
vel cavalcate, habendo unum equum dictus gonfalonerius, supra
quo vadat dictus gonfallonerius, secundum quod placuerit mini-
stralibus et maiori parti societatis; hoc salvo, quod si feudum ali-
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quod haberet a communi Bononie, pro vexillo societatis nichil
habeat a societate.

VIIII. Statuimus quod quatuor homines de societate elli-
gantur a ministralibus, qui sint pedites, qui debeant semper so-
dare vexiliferum in exercitu et cavalcatis, nec ab eo discedere

§ sine eius voluntate et mandato; et debeant vexillum ** vel
allibi, sicut eis videbitur. et cum exercitus debuerit hospitari,
tunc autem debeant duo vel plures ex predictis precedere vexil-
lum societatis cum vexillo antiquo et capere albergariam pro vexi-
lifero et tota societate. et tunc ponant vexillum ita alte, quod

70 videri possit per socios. et omnes socii, tam milites quam pedites,
veniant ibi ad albergandum pro honore societatis. et qui contra
fecerit solvat nomine banni tres sol. bon., et plus arbitrio ministra-
lium et conscilii. etsi predicti quatuor non assotiarent vexiliferum,
solvat quilibet eorum nomine banni .x. sol. bon., et plus ad vo-

75 luntatem ministralium et conscilii sotietatis. et illi quatuor de-
beant albergare ad banderiam sui quarterii. '

X. Statuimus quod quilibet socius debeat venire ad funus
socii sui ad domum suam, cum citatus fuerit per nuncium so-
detatis et inventus fuerit. et qui contra fecerit solvat nomine

8 banni .xu. bon. et quicumque de sociis fuerit vocatus per mi-
nistrales quod debeat portare corpus socii sui, teneatur ipsum
portare ad ecclesiam; et qui contra fecerit solvat nomine banni
duos sol. bon. et si aliquis sotiorum infirmaretur et esset ita
pauper quod non posset vitam suam sustentare, tunc ministrales

8 teneantur ipsum visitare et ei providere expensis societatis, et eum
facere sepelliri, si moriretur, expensis societatis, et tunc possit
ponere collectam inter sotios predictis expensis; et hoc precisse,
ita quod absollutionem petere non possint. et qui eum portabit,
habeat a societate .x. sol. bon. infra octo dies.

® XI Statuimus quod ministrales qui sunt et pro tempore fuc-
fint, teneantur recuperare et colligere omnes condempnationes et
collectas quas eorum tempore fecerunt et possuerunt, et factas et
fatiendas cum fuerint exitus offitii eorum; quod si non fecerint,

55. sine] Cod. nisi sine  Lacuma Jdi circa otlo letlere. '
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teneantur precisse solvere de eorum proprio marsupio. et supr
his habeant conscilium et auxilium a societate et a domino a- §;
pitaneo, si fuerit necesse, nisi essent hec facta infra octo dies ante
exitum eorum. et si qua fecerint infra octo dies ante exitum
eorum, sequentes ministrales teneantur eorum recuperare et sub
dicta pena.

XII. Statuimus quod nullus qui sit nimicus allicuius sociorum
non recipiatur nec recipi possit in societate sine volnutate eius
cuius esset inimicus; et si reciperetur, non valeat nec teneat; et
hoc si denuntiatum fuerit ad ministralibus.

XIII. Statuimus quod, quicumque massarius non restituerit
statuta societatis sibi designata infra octo dies post exitum sui K
offitii, solvat nomine banni .xx. sol. bon.

XIIIL.  Statuimus quod consciliarii societatis sint octo et elli-
gantur per ministrales et massarium.

XV. Statuimus quod nuncius societatis habeat pro suo feudo
totius anni triginta sol. bon., et sex bonon. cum iverit, steterit in 1!
exercitu et cavalcatis. et tunc stet cum vexilifero ad voluntatem
suam, et teneatur precipere ambaxatas ei iniunctas a dicto vexil-
lifero sotiis in dictis locis; et si nunc non fuerit, solvat de suo
.xit. bon., et nichil habeat illa die pro suo feudo.

XVI. Statuimus quod massariu$ et ministrales teneantur red- 1!
dere rationem de omnibus introitibus et expensis ab eis factis in
corpore societatis sequentibus ministralibus, ct reddere et rest-
tuere omnes res quas penes se¢ habent de rebus societatis, sub
pena dupli eius quod penes cos remanserit, infra quindecim dies
post depositum offitium. ct de his precissc teneantur,in banno .x.
sol. bon. pro quolibet.

XVII. Statuimus quod ministrales faciant condempnationes,
si facere debuerint aliqua de causa.

XVIII.  Statuimus quod nullus sotiorum in dicto vel facto
aliquem sotiorum iniuriose offendat, nec sotietatem vel aliquem I
sotiorum infamet, et rumorem in exercitu vel allibi fatiat inter
sotios vel in sotietate; et si quis contra fecerit, pro iniuria ver-
borum sotio facta, solvat nomine banni .xx. sol. bon.; pro facto
sine sanguine, solvat .XL. sol. bon.; cum sanguine, tres lib. bon.;
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po rumore .xX. sol. bon., nisi concordaverit infra triduum, et
plus arbitrio ministralium.

XVIIIL. Statuimus quod quilibet de sotietate teneantur cre-
dentiam sibi impositam a ministralibus vel a domino capitaneo
vel ab antianis tenere; et si quis eam revellaverit, solvat nomine

f banni .xx. sol. bon. et ministrales teneantur ei aufere; quod si
non fecerint, solvant duplum de suo.

XX. Statuimus quod ministrales qui fuerint pro tempore te-
neantur stare et interesse omnibus ellectionibus, cum fient, quo-
usque facte erunt in totum; ita tamen quod non debeant se in-

P tromittere pro fatiendo elligere aliquem; et de hoc teneatur sa-
amento, et in banno .x. sol. bon. pro quolibet.

XXI. Statuimus quod quilibet homo societatis et omnes ho-
mines de societate Dalphinorum teneantur sacramento obedire
mandatis ministralium factis pro honore et bono statu societatis,
et dare operam pro posse, sine fraude, quod ministrales debeant
observare statuta prout in eorum sacramento continetur, et sicut
scripta sunt in libro statutorum. et qui contra fecerit solvat pro
banno .v. sol. bon.

XXII. Statuimus quod massarius et ministrales societatis te-

50 neantur facere scribi omnes introitus et expensas et condempna-
tiones ad eos perventas et factas tempore eorum offitii in quaterno,
ita quod ratio clare et aperte videatur per inquisitores rationis
qui pro tempore fuerint; qui teneantur complere offitium eorum
¢t inquirere diligenter omnia que apud ministrales et massarium

5§ pervenerunt suo tempore. et si quid in fraudem invenerint fore
factum per aliquem, vel aliquos in fraudem tenuisse de denariis et
rebus societatis, eum vel eos debeant condempnare publice in cor-
pore societatis duplum quantitatis quam tenuerint seu negaverint,
et dictas condempnationes facere dicti sindici infra .xv. dies post

60 inquisitiones ab eis factas. et addimus quod ipsi sindici et eorum
notarius habeant pro suo labore tertiam partem condempnationum
quas fecerint.

131. A pié della pagina si legge: Lecta et ;pprobata et examinata fuerunt statuta so-
cietatis Dalfinorum per ancianos et consules et consiliarios secundum formam statutorum.
153. qui teneantur] Cod. omette qui.

Statuti bolognesi. 10*

.

Co I B

154 SOCIETA DEI DELFINI

XXIII. Statuimus quod nullus cogatur ire ad aliquod festum
cum cereis nisi placuerit tribus partibus societatis, reducendo in
scriptis voluntate cuiuslibet. et hoc sciatur per ministrales qui
fuerint pro tempore ante diem alicuius sancti ubi vellent ire quin-
decim dies. et si se concordaverint, teneantur omnes ire, in banno
trium sol. bon. qui de societate erit. et sit precissum, in banno .xx.
sol. bon. pro quolibet ministralium.

XXIIII. Statuimus quod consciliarii ancianorum et domini
capitanei vadant ad brevia. et quicumque habuerit breve accipiat
quemcumque voluerit. et qui stetit vel steterit ad dictum consci-
lium per sex menses cesset per annum ab exitu. et sit precissum.

Item dicimus de ministralibus qui pro tempore erunt, quod tan-
tundem cessare debeant ab exitu eorum.

XXV. Statuimus quod massarius societatis teneatur singulis
tribus mensibus inquirere omnes sotios societatis. et qui non ve-
nerint, si iustam non fecerint defensionem, in sequenti congrega-
tione condempnentur in .Xi. bon. et nuntius societatis teneatur
denuntiare illis qui condempnati erunt ut solvant massario socie-
tatis .xi1. bon. infra tertiam diem. et si ad dictum terminum non
solverint, ministrales teneantur eos condempnare .v. sol. bon., et
dare condempnitam quinque sol. quam .x11. bon. domino capitaneo
ut eos recuperare fatiat. et ministrales teneantur solvere de suo
si non recuperaverint eas. et sit precissum.

Die secundo exeunte ianuario approbata fuerunt dicta statuta
per dominum capitaneum, ancianos et consules.
Ego Iacobinus Ribaldini dicta statuta legi.
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an sunt statuta societatis Castellorum.

L QUOD NULLUS NOSTER SOCIUS DICAT UNUS ALTERI:
TU MENTIRIS.

TATUIMUS et ordinamus quod, si quis noster socius insmentive-
rit aliquem suum socium in congregatione societatis vel alibi,
solvat nomine banni .v. sol. bon., et ministrales societatis tene-
buntur illud bannum auferre bona fide et in communi societatis

s mirttere. et de hoc non possint absolvi ministrales.

II. QUOD NULLUS FACIAT RIXAM SIVE MISCHLAM
QUANDO SOCIETAS FUERIT COADUNATA.

TEM statuimus et ordinamus quod, si quis noster socius fecerit

I rixam vel misclam cum aliquo nostro socio quando societas

fuerit coadunata, et percuxerit vel sgarmiglaverit; quod ille qui

inciperit et cuius culpa fuerit solvat nomine pene et banni cen-

s tum sol. bon., et ministrales illam penam et bannum bona fide
exigere teneantur.

III. QUOD NULLUS SURGAT AD FRAGENDUM DICTUM ALICUIUS.

I'rl-:u statuimus et ordinamus quod si quis noster socius surexe-
rit in corpore societatis causa loquendi pro negociis societatis,

1A
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et aliquis nostrorum sociorum, eo loquente, corupperit verba st
interponendo alia verba, vel rumorem fecerit ante quam fini:
dictum suum, solvat pro qualibet vice .vi. sol. bon.

IIII. QUOD MINISTRALES TENEANTUR COADUNARE SOCIOS
QUALIBET DOMINICA MENSIS.

Okmmmus quod ministrales societatis Castellorum teneantur
/ congregare seu facere congregari omnes homines societatis
insimul qualibet prima dominica cuiuslibet mensis bona fide, sine
fraude, et facere cellebrare missam apud Sanctum Damianum
vel allibi ubi placuerit ministralibus vel societati toti vel maiori
parti.

V. DE BENEDICTIONE DANDA.

TEM ordinamus quod massarius habere debeat unam fogatiam
I pro benedictione, que debeat dari inter socios in qualibet miss?
predicta cuiuslibet mensis; in qua expendat massarius .x. bon. tan
tum de denariis societatis.

VI. DE MISSA CELEBRANDA.

I’I‘BM quod massarius predicte societatis pro offerta in qualib-
predicta missa presbitero ccllebranti missam .vi. bon.

VII. DE SOCIETATE COADUNANDA.

RDINAMUS quod quilibet homo dicte societatis, cum citatu
fuerit per ministrales vel nuntium eorum, debeat se congre
gare ad missam vel alibi ad locum designatum et ad oram con
stitutam, nisi iusto Dei impedimento remanserit vel parabola ali
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cuius ministralis. et qui contra fecerit solvat nomine banni .v1. bon.
et plus, arbitrio ministralium, qualibet vice.

VIII. QuOD SOCIETAS SEMPER HABEAT UNUM NUNTIUM.

TEX statuimus quod societas predicta habeat semper unum nun-
1tium qui faciat ambaxatas communis et habeat quolibet anno a

" societate pro suo feudo .xxx. solidos bon. ad plus. et nuntius
teneatur denuntiare illos quos invenerit et quibus preceperit ut

5 venirent ad missam vel ad locum designatum. si non venerint,
etsi denuntiatum fuerit ei a ministralibus, et ministrales teneantur
ilum et illos qui non venerint condempnare, nisi iustam habuerint
ausam excusationis; et teneantur recuperare condempnationes infra
v, dies postquam fuerit condempnatio facta.

VIIII. QuoD QUILIBET HOMO SOLVAT OMNI ANNO .VI. BON.

ORD!XA.\{US quod quilibet homo dicte societatis solvat massario
ipsius societatis quolibet anno pro dictis cxpensis et aliis que
apparerent in dicta societate .vI. bon. ad terminum sibi datum a
winistralibus. et qui contra fecerit solvat nomine banni duplum.

X. Si QuIs ELLECTUS FUERIT AD ALIQUOD OFFICIUM
TENEATUR RECIPERE.

Tey ordinamus quod, quicumque de societate predicta ellectus

fuerit ad aliquod officium ipsius societatis, illud recipere debeat;
€t si recusaverit ipsum recipere, solvat nomine banni .x. sol. bon.
Ipsi societati, et nichilominus officium illud recipere debeat.

V111, 3. Cod. .omette bon.

STATUTA et ordinamenta societatis Delfinorum. c.1a
[ Statuimus et ordinamus quod societas Dalphynorum prima
die dominica cuiusque mensis debeat congregari apud Sanctum Sal-
vatorem in mane ad missam, et debeat missa esse celebrata ad ho-
5 norem Dei et beate virginis Marie et beatorum appostolorum; et
in dicta missa debeat tunc per massarium offerri duodecim bon.
et massarius habeat tunc ibi unam fogatiam pretii decem et octo
den,, et dividatur inter socios per benedictionem.
II. Statuimus et ordinamus quod ante festum sancti Petri

10 per quindecim dies, et ante kalendas ianuarii, elligantur ad brevia
per corpus dicte societatis ad hoc specialiter congregati quatuor
ministrales, et unus massarius, et unus notarius, et unus gonfalo-
nerius, et duos inquisitores rationis, et unus notarius, et duos con-
sciliarios societatis, et unum pro domino capitaneo, vel plures si

15 fuerit oportunum. et nullus vadat ad brevia nisi semel, cum sit
ellectio, et non tollat nisi unum breve. et qui contra fecerit solvat
pro banno .x. sol. bon., et insuper ellectio ab eo facta non valleat.
et quicunque breve de predictis offitialibus habebit, accipiat quem-
umque voluerit de societate supradicta.

20 [II. Statuimus et ordinamus quod in festo sancti Salvatoris
dentur ad ministralibus et massario et gonfallonerio sex cerei, quo-
num quilibet sit de libra, nomine oblationis pro societate, et eman-
tur de denariis societatis annuatim.

1°Nel margine Cassata ct annulata fuerunt quia lambertatia.
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nistrales teneantur illos facere iurare in corpore societatis dictum
offiium bona fide facere. et habeant pro eorum feudo a socie-
tate .v. sol. pro quolibet.]

XXI. QUOD QUILIBET DE SOCIETATE HABEAT SCUTUM, CAPELLUM
SOCIETATIS CASTELLORUM.

TEM ordinamus quod quilibet de societate teneatur habere

scutum, capellum societatis Castellorum precise hinc ad festum
omnium sanctorum in banno .v. sol. et ministrales teneantur in-
quirere hoc hinc ad pasca rexuretionis.

XXII. SI QuUIs CORAM MINISTRALIBUS ALIQUEM PERCUXERIT.

TATUIMUS quod si quis noster socius fecerit misclam vel rixam
S cum societas fuerit congregata vel coram ministralibus congre-
gatis pro factis societatis, et aliquem percuxerit vel sgarmiglaverit,
solvat ille cuius culpa fuerit nomine banni centum sol. bon.

XXIII.

1 autem aliquem percuxerit in exercitu vel misclam fecerit vel
S sgarmiglaverit, aut in cavalcata, solvat nomine banni ille cuius
culpa fuerit .c. sol. bon. si autem predicta fecerit in civitate Bo-
nonie vel suburbio vel in comittatu, solvat nomine banni .xx. sol.
bon. et de predictis bannis et condempnationibus ministrales non
possint absolvi nec petere absolutionem a societate, nec societas
possit absolutionem facere nisi se concordaverit infra tertium diem.

-

XXIIII. QuUOD MINISTRALES TENEANTUR RECUPERARE
CONDEMPNATIONES ET BANNA.

S’ruumus quod ministrales teneantur omnes condempnationes
et banna quas vel que fecerint eorum tempore recuperare et

XX, 7-9. Aggiunta posteriore.
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XXVI. QUOD QUICUMQUE QUI NON SOLVERIT DENARIOS DE MISSIS
NON VADAT AD BREVIA.

TEM statuimus quod si quis de societate non solverit denarios
de missis vel aliorum facionum societatis, non debeat ire ad
brevia allicuius ellectionis nisi primo solverit. et qui contra fecerit
solvat nomine pene quinque sol. bon., et non teneat nec valeat
§ ellectio ab eo facta. et sit precisum. [et ministrales teneantur fa-
cere legi predictos condempnatos vel alios qui debent aliquid dare
pro aliqua occasione dicte societati in omni ellectione ante quam
vadant ad brevia in corpore societatis.]

XXVII.

Imx statuimus quod illi, quibus venerint brevia ministralium vel
gonfalonerii vel alliorum officialium, statim habito breve debeat
elligere in presentia sociorum ibi congregatorum. et ministrales
facant iurare subsequentes ministrales de novo regere et conducere
§ societatem bona fide. et sit precisum.

XXVIII. Quop NULLUS DE SOCIETATE FACIAT SOCIO
VEL NUNTIO INCOMMODUM.

TEM statuimus quod, si quis de societate vel eius familia dixerit vel
fecerit incommodum socio suo vel nuntio qui iret ad domum eius
pro aliquo facto, solvat nomine banni .xx. sol. bon. et sit precisum.

XXVIIII. QuoD GONFALOLERIUS QUI PRO TEMPORE FUERIT
VENIAT CUM GONFALONE AD CRUCEM STRATE CASTILIONIS.